
  

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

Modifica del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 aprile 2020, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 507 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Istituzione del Fondo per la 

competitività delle filiere”. 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il 

regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis»; 

 

VISTA la Decisione della Commissione europea del 19 marzo 2020, C(2020) 1863 final, e in particolare 

gli articoli 22 e 23; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni 

amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123, recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 

interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’articolo 4, comma 4, lettera c), della L. 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165 concernente la soppressione dell’Azienda di Stato per 

gli interventi nel mercato agricolo (AIMA) e l’istituzione dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura – 

AGEA, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 1 dicembre 1999, n. 503, relativo a “Regolamento recante norme per l'istituzione della 

Carta dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell'articolo 14, 

comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173”; 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2000, n. 188, recante modifiche ed integrazioni del decreto 

legislativo n. 165/99; 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228, recante “Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”; 

VISTO il decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102, recante “Regolazioni dei mercati agroalimentari, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera e), della L. 7 marzo 2003, n. 38” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 

formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea” e, in particolare, 

l’articolo 52 relativo all’istituzione del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze e con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 31 maggio 2017, n. 115 - Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 

52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;  

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 507 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce un Fondo 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9344656 del 27/11/2020



  

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
 

per la competitività delle filiere, con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2020 e di 14,5 milioni 

di euro per l'anno 2021; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 aprile 2020 recante 

“Istituzione del Fondo per la competitività delle filiere” ai sensi dell’articolo 1, comma 507 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

VISTO l’articolo 31, comma 3 bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni 

in legge 17 luglio 2020, n. 77 recante incremento di 5 milioni di euro per l’anno 2020 della dotazione 

finanziaria del Fondo per la competitività delle filiere agricole di cui all'articolo 1, comma 507, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'articolo 12 che prevede la 

determinazione dei criteri e della modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228, recante “Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del 23 novembre 2020; 

 

          DECRETA 

 

Articolo unico 

1. All’articolo 1 comma 1 lettera f) sono aggiunte le seguenti parole “e per ogni litro di latte bufalino 

atto a divenire dop acquistato nel periodo aprile-giugno 2020”. 

2. All’articolo 3 comma 1 le parole “15 milioni di euro” sono sostituite con “20 milioni di euro”. 

3. All’articolo 3 comma 3 alla lettera a) le parole “5 milioni di euro” sono sostituite con “8 milioni di 

euro”, alla lettera b le parole “4,5 milioni di euro annui per le annualità 2020 e 2021” sono sostituite 

con “6 milioni di euro per il 2020 e 4,5 milioni di euro per il 2021”, alla lettera c) le parole “3,5 milioni 

di euro” sono sostituite con “4 milioni di euro”. 

4. All’articolo 4 comma 4 sono aggiunte le seguenti parole “A valere sulla medesima dotazione e nei 

limiti di spesa, è concesso alle medesime imprese un aiuto fino a 20 centesimi per ogni litro di latte 

acquistato nel periodo aprile-giugno 2020 e trasformato in mozzarella di bufala campana dop”. 
 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli degli Organi competenti ed è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana. 

Roma,  

 

Teresa Bellanova 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - A

ffari G
enerali - P

rot. Interno N
.9344656 del 27/11/2020


